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Kokkuvõte 

E-kursuse loomine alustava kutseõppija ja -õpetaja toetamiseks. E-kursused on saanud 

oluliseks õppimise ja õpetamise viisiks, kuid nende efektiivsus sõltub kursuse kvaliteedist. Siinse 

bakalaureusetöö raames loodi e-kursus "Õppimine kutsekoolis", mis on mõeldud alustavatele 

kutseõpetajatele ja -õpilastele, toetamaks nende kohanemist õpikeskkonnaga ning pakkudes 

olulist teavet kutsekooli keskkonna, väärtuste ja õppeprotsessi kohta. E-kursuse loomisel jälgiti 

ADDIE mudelit, mis hõlmab viit etappi: analüüs, kavandamine, väljatöötamine, rakendamine ja 

hindamine. Valminud e-kursusele küsiti tagasisidet viielt asjatundjalt, kasutades HAKA e-

kursuste kvaliteedi raamistikku, lisaks viidi läbi fookusrühma intervjuu. Tagasiside tulemused 

näitavad, et kursus vastab sihtrühma vajadustele ja on tehniliselt hästi koostatud, kuid mõned 

aspektid, nagu õppematerjalide maht ja tagasisidesüsteem, vajavad edasist parandamist.  

 

Võtmesõnad: kutseõpe, e-kursus, ADDIE mudel 

 

Abstract 

Creating an e-course to support beginning vocational students and teachers. E-courses have 

become an important way of learning and teaching, but their effectiveness depends on the quality 

of the course. In this thesis, an e-learning course, "Learning in Vocational School", was created 

for beginning vocational teachers and students to support their adaptation to the learning 

environment and to provide essential information on the vocational school environment, values 

and learning process. The e-learning course was developed following the ADDIE model, which 

includes five phases: analysis, design, development, implementation and evaluation. Feedback 

on the completed e-course was sought from five experts using the HAKA e-course quality 

framework, and a focus group interview was conducted. The results of the feedback show that 

the course meets the needs of the target audience and is technically well designed, but some 

aspects, such as the volume of learning materials and the feedback system, need further 

improvement. 

 

Key words: vocational education and training, e-courses, ADDIE model 
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Sissejuhatus 

E-kursused on viimastel aastatel domineerinud tugevalt kõikides kooliastmetes ning täiendõppes. 

Antud teema on väga aktuaalne ja tähtsal kohal haridussüsteemis, kuna riiklikke õppekavasid 

muudetakse tihti ja antakse aina rohkem suunitlusi e-kursuste elluviimiseks (Haridus- ja 

Teadusministeerium, 2018).  

 E-kursus on kursus, mis toimub osaliselt või täielikult interneti vahendusel info ja- 

kommunikatsioonitehnoloogiat kasutades. E-kursused võivad hõlmata mitmesuguseid 

õppeaineid ja teemasid. E-kursuseid viiakse läbi kasutades erinevate veebiplatvormide abi nagu 

näiteks Google Classroom, Moodle ja Microsoft Teams jne. Antud veebiplatvormide abil on 

võimalik valmistada kvaliteetne e-kursus, mis sisaldab erinevaid materjale, interaktiivset sisu, 

video-ja helifaile, foorumeid ja hindamiseks mõeldud teste (Alia & Hamtini, 2019). 

 E-kursuste üks suurimaid eeliseid on see, et õpilasel on võimalik oma aega planeerida, 

omal kiirusel materjale läbi töötada olenemata ajast ja kohast, vajalik on vaid arvuti ja interneti 

ühendus (Rehemets, 2021). Siiski on ka uuringutes välja toodud, et kõik e-kursused pole nii 

produktiivsed, kui esialgselt arvati, sest õpilased pole aktiivsed osalejad. See oleneb e-kursuse 

ülesehitusest, õppeprotsessi, õppematerjalide ja interaktiivne sisu peab olema huvitav ning 

õpilasi motiveeriv (Alia & Hamtini, 2019). Uuringutes ilmneb, et e-kursuse looja peab teadma 

oma õppureid, et teha valmis võimalikult kvaliteetne e-kursus ning seda vastavalt läbi aja 

muutma, kui muutuvad ka teadmisi omandavad õppijad (Waard & Blok, 2016). Eestis kokku 

lepitud kvaliteedinõuded e-kursustele lähtuvad õppekavas välja toodud õpiväljunditest, mis 

vastavad õppijate vajadustele ning haridusasutuse eesmärkidele (Lenk et al., 2020).     

 Aina enam õppureid valib võimalusel tänapäeval e-kursuse traditsioonilise õppe asemel, 

et teadmisi omandada ja tänu sellele peavad olema e-kursused kaasajastatud ning võimalikul 

parimal viisil üles ehitatud (Alia & Hamtini, 2019). Siinses töö raames viidi läbi  tegevusuuring, 

kus keskenduti e-kursuse „Õppimine kutsekoolis“ loomisele, mis on suunatud alustavatele 

kutseõppijatele ja -õpetajatele.  

Bakalaureusetöö teoreetilises osas antakse ülevaade e-kursuste kasutamisest 

kutsehariduses ja kvaliteetse e-kursuse loomise protsessist. Töö teises osas antakse ülevaade 

rakendatud metoodikast, seejärel esitatakse tulemused ning arutletakse nende üle.  
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E-kursuste kasutamine kutseõppes 

E-kursused on saanud oluliseks õppimis- ja õpetamisviisiks juba alates põhiharidust omandades 

ja muutudes järjest olulisemaks järgnevatel haridustasemetel. Digitaliseerumine on aidanud 

kaasa kvaliteetsete e-kursuste loomisele ja tänu sellele andnud võimaluse õpilastel oma aega 

paremini planeerida ning hoiab ka kokku koolituskeskuste ressursse (Te Pas et al., 2016). 

Kutseharidus peab olema pidevalt muutumises, lähtudes tööturu ja ühiskonna vajadustest. 

Tänu sellele on ka kutsehariduses arendatud e-kursuste loomist ning sellega seotud kvaliteeti. 

Üldiselt võivad e-kursused olla kutsekoolidele väärtuslik täiendus, pakkudes õpilastele 

paindlikku ja isikupärastatud õppekogemust, mis aitab neil valmistuda eduks valitud karjääriteel. 

E-kursused võimaldavad õpilastel õppida oma enda ajakava järgi ja kohastumata kindla ajakava 

või füüsilise asukohaga. Õpilased saavad juurdepääsu õppematerjalidele ja ülesannetele interneti 

kaudu ning saavad neid täita oma mugavuse järgi (Rehemets, 2021). E-kursused võimaldavad 

juurdepääsu haridusele ka nendele õpilastele, kes ei saa osaleda traditsioonilistes 

õpikeskkondades. Näiteks võimaldab see kaugõppes osaleda töötavatel täiskasvanutel või 

piiratud liikumisvõimega inimestel. E-kursustes saab kasutada mitmesuguseid interaktiivseid 

elemente, nagu video, simulatsioonid, mängud jne. See suurendab õpilaste kaasatust ja 

võimaldab neil aktiivselt osaleda õppimisprotsessis.  

Erinevad allikad viitavad sellele, et e-kursused võivad parandada õpetamist ja õppimist 

kutsehariduses, aga e-kursuste sidumine olemasolevatesse kutsehariduseprogrammidesse on 

keeruline (Balanskat et al., 2006). Paraku on nii, et kõikidel erialadel pole mõistlik kasutada e-

kursuse võimalusi, sest uuringutest on välja toodud, et õpilaste aktiivsus ning entusiasm seoses e-

õppega on kaasa toonud õpitulemuste languse. E-kursuste puhul võib olla vähem võimalusi 

isiklikuks juhendamiseks võrreldes traditsiooniliste kursustega. Õpilased võivad tunda puudust 

otsesest suhtlemisest ja vastustest õpetajalt või kaasõpilastelt. E-kursuste puhul võib väheneda 

võimalus õpetaja ja õpilaste vahel üksteist toetavate suhete kujunemise võimalus. Diskussioonid 

ja koostööprojektid võivad olla vähem intensiivsed või keerulised, mis võib mõjutada õpilaste 

võimalusi õppida teistelt ja arendada suhtlemisoskusi (Reglin & Severing, 2003, viidatud Belaya, 

2018 jt). Takistusteks võib tulla õpetajate enda suhtumine e-kursustesse, vähene õpetajate 

digipädevus ja tehnoloogiline taristu kutseõppes (Gluchmanova, 2017). 
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Kvaliteetse e-kursuse loomise protsess 

Eestis on kokku lepitud, et kvaliteedinõuded e-kursustele lähtuvad õppekavas välja toodud 

õpiväljunditest, mis vastavad õppijate vajadustele ning haridusasutuse eesmärkidele (Lenk et al., 

2020).  Kvaliteedinõuete tagamiseks on loodud e-kursuste hindamisvahend, mis koosneb 28 

kvaliteedikriteeriumist, mille abil saab läbi viia nii enese- kui asjatundjate hindamist (Eesti 

Hariduse Kvaliteediagnetuuri [HAKA] e-kursuse kvaliteedi töörühm, 2022). Kvaliteetne e-

kursus on hoolikalt kavandatud ja läbimõeldud tagades, et see vastab sihtrühma vajadustele ja 

võimalustele (1), samal ajal kui sellel on selgelt sõnastatud eesmärgid ja õppijakesksed 

õpiväljundid (2). E-kursuse sisu peaks olema kooskõlas nende õpiväljunditega (3) ja toetuma 

õppeasutuse nõuetele (4). Kursus peab selgelt välja tooma õppijatele vajalikud eelteadmised ja 

oskused (5), tagades, et õppetegevused ja hindamispõhimõtted vastavad õpiväljunditele (6). 

Oluline on esitada õppijatele selged hindamise ja tagasisidestamise põhimõtted (7), samuti 

peavad kursuse õppematerjalid ja tegevused vastama kursuse mahule (8). Toetades õpioskuste 

kujunemist, suunatakse õppijaid reflekteerima ja arendama aja planeerimise oskusi (9), samas 

kui õpikeskkonna vahendid peaksid toetama õppeprotsessi (10). Kursuse kavandamisel tuleks 

arvestada terviklikkuse põhimõtet, et tagada õppeprotsessi ühtsus (11), ja kursus peab olema 

hästi struktureeritud ning kasutajasõbralik (12). Õppematerjalide esitamisel on oluline kasutada 

sobivaid meediume (13), järgides digitaalsete õppematerjalide loomise head tava (14) ning 

austades autoriõigusi (15, 16). Kursuse materjalid ja edastusviis peavad vastama õppijate 

tehnilistele võimalustele (17), ja õpijuhend peab olema põhjalik (18). Kursuse testimine enne 

selle kasutuselevõttu tagab sujuva õppeprotsessi (19), mille juures tuleks arvestada ka 

nutiseadmete kasutamise võimalustega (20). Tehniline töökindlus on hädavajalik (21), nagu ka 

õppijatele pakutav mitmekülgne tugi (22). On oluline järgida kursuse ajakava (23) ja julgustada 

õppijaid aktiivselt osalema (24), pakkudes neile regulaarset ja konstruktiivset tagasisidet (25) 

ning teavitades neid õpitulemustest (26). Lisaks on kursuse pidev parendamine oluline, mille 

käigus tehakse märkmeid ja kogutakse tagasisidet (27, 28), et tõsta kursuse kvaliteeti ja 

efektiivsust tulevikus (HAKA …, 2022). 

Kvaliteetse e-kursuse arendus on digitaalsete vahenditega tervikliku kursuse loomise 

protsess, mille sisu ülesehitus ja esitus võib oluliselt mõjutada õpikogemust. Kvaliteetsete e-

kursuse loomiseks on soovitatav kaasata mitme valdkonna asjatundjaid, sealhulgas 

haridustehnolooge, multimeedia- ja infotehnoloogiaspetsialiste, kes aitavad õppematerjalide 
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koostamisel, kursuste kujundamisel ja tehnilise ülesehituse planeerimisega. Samuti aitavad need 

asjatundjad planeerida, kuidas pakkuda õpilastele tuge ja täiustada kursusi tagasiside põhjal  

(Villems et al., 2019).  

E-kursused on struktureeritud veebipõhisesse õppeprotsessi, mida saab osaliselt või 

täielikult veebipõhiselt kasutada (Villems et al., 2019). Õppedisaini mudeleid on palju, üks 

populaarsemaid mudeleid on ADDIE mudel. Antud mudel jagab loomise ja juurutamise protsessi 

viieks etapiks: analüüs, kavandamine, väljatöötamine, kasutamine ja hinnangu andmine (Spatioti 

et al., 2022).  

Esimene etapp hõlmab vajaduste, sihtrühmade ja konteksti analüüsi (Spatioti et al., 

2022). Kui on vaja luua e-kursust, on oluline saada ülevaade tulevaste õppijate profiilist. Selleks 

võib tugineda varasematele kogemustele, vestlustele tulevaste õppijatega või küsimustike 

analüüsile. Selleks, et paremini arvestada õppijate vajadusi, on oluline teada nende taustandmeid, 

motivatsiooni, õppimisvõimet, eelnevaid teadmisi ja õpistiili. See hõlmab teavet nagu vanus, 

sugu, elukoht, tööhõive, töökogemus, õppimise eesmärgid, ootused, õppimiseks vajalik aeg, 

varasem haridustase, e-õppekogemused, oskused, arvamused, isiklikud huvid ja õpistiil. Sellise 

ülevaate saamine aitab kujundada e-õppekursust, mis vastab õppijate vajadustele  (Villems et al., 

2019).  

Teises - planeerimise - etapis käsitletakse õpieesmärkide kavandamist ja sõnastamist, 

meedia valikut ja kursuse sisu ettevalmistamist (Spatioti et al., 2022). Uue kursuse loomise kõige 

olulisema aspektina rõhutatakse planeerimist, millega kaasneb vajadus järgida õppedisaini 

üldreegleid ja etappe. Kursuse õppetegevused peaksid olema kohandatud sihtrühma ja loojate 

võimalustele ning keskkonna tehnoloogilistele ressurssidele. Kursuse sisu loomisel tuleks 

lähtuda õppijate analüüsist, kursuse eesmärkidest ja visioonist. Sisu peaks olema piisavas mahus, 

vastama kursuse tasemele ja akadeemilistele nõuetele ning olema asjakohane ja arusaadav. Sisu 

peaks aitama õppijal saavutada õpiväljundeid, olema loogiliselt üles ehitatud ja järjestatud, 

interaktiivne ning ajakohane. Sisu järjestamine peaks toetama varasemas õppimisjärgus 

kokkupuutuvate ideede ja põhimõtete kasutamist hilisemas õppimisjärgus. Oluline on vältida 

liigseid materjale, mis võivad õppijaid üle koormata või segadust tekitada  (Villems et al., 2019).  

Selle etapi juurde kuulub ka sobiva keskkonna valik. E-kursuseid on võimalik luua 

veebipõhistes õpikeskkondades, näiteks Moodle ja Google Classroom (Alia ja Hamtini., 2019). 

Need on laialt levinud veebiõppe haldamise platvormid. Veebipõhine õppekeskkond hõlmab 
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süsteeme, mis haldavad kõiki kursuse materjalide käivitamise ja õppijatele edastamisega seotud 

protsesse ning peavad olema integreeritud õppeasutuse olemasolevatesse süsteemidesse nagu 

Tahvel või siseveeb, millega Moodle keskkond ühildub. Veebipõhise õpikeskkonna omadused 

mõjutavad õppimise olemust, õppijate ja õpetajate vahelist suhtlust ning õpilaste hindamist 

(Pinto, 2020).  

Eestis kõige populaarsem e-kursuste loomise keskkond on Moodle. See on mõeldud 

Eestis kasutamiseks üldhariduses, kutsehariduses, kõrghariduses ja ka täiskasvanuhariduses. 

Moodle võimaldab õppejõududel, disaineritel kujundada ja muuta e-kursusi vastavalt oma 

soovidele ja vajadustele (Moodle põhivõimalused, Tartu Ülikool s.a).  Moodles e-kursuse 

kujundamiseks tuleb luua tühi kursuse baas ja siduda see oma kasutajakontoga. Hästi 

läbimõeldud e-kursus peaks olema üles ehitatud nii, et see sisaldab vajalikke tööriistu ja 

materjale ning on õppijatele hõlpsasti navigeeritav. Kursuse ülesehitusel mängib olulist rolli 

õppijasõbraliku keskkonna loomisel, mis minimeerib tehnilisi probleeme ja võimaldab õppijatel 

keskenduda õppimisele (Moodle põhivõimalused, Tartu Ülikool s.a).  

Kolmas etapp on arendusetapp, kus koostatakse õppematerjalide tervikkomplekt koos 

juhistega.  Väga tähtis on, et kvaliteetse e-kursuse loomisel, lähtutakse autoriõiguse seadustest e-

kursuste loomisel, eriti juhtudel, kui kursus on koostatud meeskonnatöö tulemusel. Igal kursusel 

kasutatud materjalid peavad olema õigesti omistatud selle autori(te)le ning autoriõiguse seadusi 

ja litsentse järgides (Autoriõiguse seadus, 2019). Avatud materjalide ja litsentsitud materjalide 

kasutamine on lubatud seni, kuni on antud nõuetekohane omistamine  (Villems, et al., 2019). 

Neljas etapp on juurutamine, kus kõike seni tehtut rakendatakse koos õppijatega 

päriselus. Viies etapp on hindamine, mis on pidev protsess kogu ADDIE mudeli vältel ja hõlmab 

loodud kursuse kvaliteedi hindamist. Kursuse kasutamisele peaks eelnema testimine, et tagada 

selle tõhusus (Spatioti et al.,  2022). 

Kuna e-kursus annab võimaluse iseseisvalt õppida, on see autorite arvates hea vahend 

lisatoe pakkumiseks alustavale kutseõppijale ja -õpetajale uues keskkonnas kiiremaks 

kohanemiseks (van Dijk, 1999). Avalikuks kasutamiseks on kättesaadaval  hetkel üksikud e-

kursused, mis toetavad kutsekoolis alustavat õppijat või õpetajat. Leitud e-kursused on eesti 

keele taseme koolitused õpilastele, kes räägivad teist emakeelt (E-Koolikott, 2023). Alustava 

õppija ja õpetaja toetamiseks pole loodud kvaliteetseid e-õppe kursuseid - selles seisneb ka 

kavandatava bakalaureusetöö uurimisprobleem. Uuringu eesmärgiks on luua e-kursus, mis 
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toetab alustavat õppijat ja õpetajat kutsekoolis ning selgitada välja asjatundjate hinnangud selle 

kvaliteedile. Loodud e-kursust saavad mentorid ja kursusejuhendajad kasutada õppevahendina.  

Eesmärgist lähtuvalt püstitatakse järgmised uurimisküsimused: 

1. Kuidas hindavad asjatundjad e-kursuse “Õppimine kutsekoolis” kvaliteeti?  

2. Milliseid ettepanekuid teevad asjatundjad koostatud e-kursuse parendamiseks? 

 

Metoodika 

Eesmärgist tulenevalt otsustati läbi viia tegevusuuring. Tegevusuuringu kui teadusliku uuringu 

eesmärgiks on parandada erialase tegevuse kvaliteeti. Tegevusuuring erineb teistest 

uurimisviisidest oma kohese praktilise rakendatavuse tõttu pärast uurimistulemuste ja järelduste 

selgumist. Lõputöö autoriltele kui praktikutele annab selline metoodika tulemusi ja mõjusid 

hinnates ja rakendamisel saadud kogemustele tuginedes võimaluse, planeerida edasisi arenguid 

(Löftström, 2011). Tegevusuuringus lähtutakse eelkõige rakendatavusest, mis on ka meie 

lõputöö peamine eesmärk.  

Löftströmi (2011) kohaselt järgib tegevusuuring tsüklilist metoodikat, mis koosneb eri 

etappidest, mis tuleb hoolikalt läbida uuringu protsessi vältel. Järgnevalt antakse ülevaade nende 

etappide tegevustest. 

Planeerimine hõlmab uuringu põhjalikku kavandamist, mis sisaldab hetkeolukorra 

põhjalikku kaardistamist, osalejate meetodite kriitilist kaalumust ning teadmiste omandamist 

olemasolevast kirjandusest (Rootalu, 2022). Planeerimise algfaasis alustati esmalt põhjaliku 

olukorra kaardistamisega. Antud teemaga seotud info omandamiseks viidi läbi analüüs. 

Selgitasime välja, et Eestis puudub meile teadaolevalt asjakohane e-kursus kutsekoolis alustavate 

õpilaste ja õpetajate toetamiseks. Samuti ei ole kättesaadavad tasuta õppematerjalid, mis võiksid 

toetada sellise e-kursuse väljatöötamist. Samas Eesti kutseharidus seisab probleemi ees, kus 

õppetöö katkestajate osakaal kutsekeskhariduses esimesel õppeaastal on Haridussilma andmetel 

ligi 20% olnud vähemalt viimased kuus aastat (Haridussilm, 2022). Lisaks näitas aastal 2022 

tehtud Statistikaameti uuring, et kolme aasta järel oli alustavatest õpetajatest õpetaja töölt 

lahkunud kolmandik (Rootalu, 2022).  
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E-kursus "Õppimine kutsekoolis" võiks olla kasulik kutsekoolis tööd alustavale 

kutseõpetajatele või esimese aasta õpilasele, pakkudes olulist teavet kutsekooli keskkonna, 

väärtuste ja hoiakute ning õppeprotsessi kohta. See võimaldaks uutel õpetajatel paremini 

kohaneda õpetaja rolliga ning annaks õpilastele selge ülevaate ootustest ja võimalustest. E-kursus 

toetaks ka sujuvamat sulandumist kooliperre. Lisaks pakub see kursusel osalejatele paindlikkust, 

võimaldades individuaalset õppimist, mis on oluline, arvestades õpetajate ja õpilaste ajalist 

ressurssi. E-kursuse interaktiivsus võiksid muuta õppimise kaasahaaravamaks, aidates parandada 

teadmiste omandamist, mis on vajalikud kutsekoolis.  

Autorid tutvusid kvaliteetse e-kursuse loomise protsessis ADDIE mudeliga, mis koosneb 

viiest etapist: analüüsi etapp; kavandamise etapp; väljatöötamise etapp; rakendamise etapp; 

hinnangu andmise etapp  (Branson et al., 1975). Lisaks tutvuti SAM mudeliga (Successive 

Approximation Model), mis pakub paindlikku ja interatiivset protsessi õppesisu kujundamiseks. 

See mudel on eriti kasulik olukordades, kus on vaja kiiresti reageerida muutuvatele vajadustele 

või kui eesmärk on järk-järgult täiustada õppesisu. SAM mudeli paindlikkus avaldub selles, et 

mitut etappi ehk sammu teostatakse ühel ajal ning selle juures oluline on kõigi osapoolte tihe 

koostöö ja kaasatus (Allen & Sites, 2012). Autorid leidsid, et ADDIE õppedisaini mudel on 

sobivam, kuna on detailsem ja antud töö puhul paremini rakendatav. Planeerimise etapis püstitati 

uuringu eesmärgiks luua kvaliteetne e-kursus, mis toetab alustavat õppijat ja õpetajat kutsekoolis 

ning selgitada välja asjatundjate hinnangud selle kvaliteedile.  

Tegutsemise etapp keskendub tegevuskava koostamisele ja selle praktilise rakendamise 

korraldamisele (Löfström, 2011). Siinses uuringus jagunes tegutsemise etapp kolmeks osaks. 

Esimeses osas koostasid töö autorid ajakava (vt lisa 1). Ajakava planeeriti kuulise täpsusega.  

2023. aasta novembris alustati kvaliteetse e-kursuse loomise oskuseks vajalike 

õppematerjalide otsimisega ja läbitöötamisega. Kaasati kooli haridustöötajad e-kursusel 

käsitletavate teemade väljaselgitamiseks. Töö autorid viisid selleks läbi mitteformaalseid 

vestlusi. Kaardistati probleemid millega alustavad õppijad ja õpetajad kokku puutuvad ning kus 

kõige sagedamini lisatuge vajavad. Alustavate õpetajatega arutleti murekohtade üle valdkonna 

koosolekutel ning õppijatelt koguti informatsiooni arenguvestluste käigus. On oluline, et e-

kursuse koostamisel peab tundma oma õppijaid, et valmiks võimalikult kvaliteetne sisu ning seda 

vajadusel muutma, kui muutuvad ka õppijad (Waard & Blok, 2016). 
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Teises osas, mis toimus 2023. aasta detsembri ja 2024. aasta jaanuari kuus, koostasid 

autorid e-kuruse sisu - koostades enesekontrolli teste ja interaktiivseid ülesandeid. E-kursus 

jagati seitsmeks osaks - kursuse eesmärk, õppetöö dokumendid, õppe- ja töökorraldus, 

interaktiivne abilaegas, kasutamisjuhendid ja tagasiside. Koostatud e-kursuse eesmärgiks 

seadsime vähendada õpilaste väljalangevust kutsekoolist esimesel õppeaastal ja toetada 

alustavate kutseõpetajate kohanemist uues töökeskkonnas. Lähtusime oma e-kuruse 

õpiväljundite kirjeldamisel (vt lisa 2) probleemide kaardistamisel kogutud infost ja HAKA 

loodud e-kursuste hindamisvahendi kahest esimesest kvaliteedikriteeriumist (HAKA…, 2022). 

Kuna õppetöö dokumentidega (näiteks õppekorralduseeskiri) tutvumine ja selle kinnitamine 

allkirjaga on õpetajatele ja õppijatele kohustuslik, siis otsustasid töö autorid need lisada e-

kursuse materjalidesse, et toetada nende sisulist mõistmist (vt lisa 3). Näiteks on 

õppekorralduseeskirjas kirjeldatud õpetajale hindamise põhimõtted või VÕTA (varasemate 

õpingute ja töökogemuse arvestamine) kord. Vesteldes mentorite ja kursusejuhendajatega selgus, 

et suurt osa nende tööst on seotud õppeinfosüsteemi Tahvel erinevate funktsioonide kasutamise 

juhendamisega. Näiteks vajavad alustavad õpetajad tuge, kuidas täita päevikuid ning õppijad 

oma õppetulemuste vaatamisel. Seega leidsid töö autorid olevat asjakohane koostatud e-kursuses 

luua otsene ligipääs enim vajaminevatele juhenditele (vt lisa 4). Loodud e-kursus lõpeb õppija 

jaoks võimalusega kirjutada kursuse koostajatele tagasiside vastates järgnevatele küsimustele: 

1. Millised olid e-kursuse kõige kasulikumad ja huvitavamad osad ning miks? 

2. Kuidas hindate e-kursuse platvormi kasutajasõbralikkust ja interaktiivsuse taset? 

3. Milliseid ettepanekuid või muudatusi soovitate teha antud e-kursuse parendamiseks? 

Õppijatelt õppeprotsessi käigus kogutud märkmed ja tagasiside on oluline, et tõsta kursuse 

kvaliteeti (HAKA …, 2022). 

Viimases, kolmandas osas, mis algas 2024. aasta jaanuaris, loodi e-kursus e-

õppeplatvormi HTM Moodle õpikeskkonda. 

Valim ja andmete kogumine. Antud etapp hõlmab praktikas toimunud tegevuse kohta 

tagasiside kogumist, kasutades mitmekülgseid meetodeid ja vahendeid (Löfström, 2011).   

Eesmärgi täitmiseks kombineeriti kvalitatiivset ja kvantitatiivset lähenemist. 

Kvantitatiivne lähenemine võimaldab andmete kogumist numbriliselt ja saadud andmeid 

statistiliselt analüüsida ning sobib eeskätt hinnangute mõõtmiseks (Õunapuu, 2009). 

Kvalitatiivne sisuanalüüs võimaldab tulemusi kirjeldada sõnadena (Kalmus et al., 2015).  
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Esimese uurimisküsimuse kvantitatiivsete andmete kogumiseks koostati küsimustik, 

millest lähtuti Eestis loodud e-kursuste kvaliteedi raamistikust (HAKA …, 2022) ja milles 

paluti e-kursuse kvaliteedi kriteeriume hinnata 5 punktilisel Likerti skaalal, kus väärtusteks 

määrati 1 - ei nõustu üldse; 2 - vastab vähesel määral; 3 - osaliselt vastab; 4 - vastab suures osas 

ja 5 - vastab täielikult. Küsimustik koostati veebipõhise vabavaralise vahendiga Google Forms 

ning vastamine oli anonüümne. Töö autorid ei kogunud vastajate isikuandmeid. Küsimustiku 

koostamisel tugineti Beilmanni (2020) küsimuste sõnastamise põhitõdedele - lühikesed, üheselt 

mõistetavad, slängi ja võõrsõnadeta. Koostatud küsimustik saadeti vastamiseks uuringus 

osalejate e-mailile. 

Lisaks küsimustikule koguti täiendavaid andmeid asjatundjatelt poolstruktureeritud 

fookusgrupi intervjuuga. Intervjuu võimaldas eeskätt saada vastuse teisele uurimisküsimusele. 

Fookusgrupp on ideaalne vahend pilootuuringute läbiviimiseks. Fookusgrupi intervjuu kaudu 

sai täpsemalt avada asjatundjate hinnanguid loodud e-kursuse kohta. Loodi poolstruktureeritud 

intervjuu kava (vt lisa 5), millel oli kindel teema fookus. Intervjuu kava koostamisel oli aluseks 

teine uurimisküsimus ja küsimustiku vastustest esile kerkinud täspsustusvajadused. Kava 

koosnes kahest teemaplokist, esimeseks teemaplokiks oli küsimustiku vastustest tulenevad 

selgitamisvajadused, teises teemaplokis küsiti parendusettepanekuid koostatud e-kursusele. 

Fookusgrupi intervjuu toimus kooli seminariruumis ja see protokolliti. 

 Valimi moodustamisel lähtuti sihipärase valimi põhimõtetest (Rämmer, 2014), kaasates 

uuringusse kutsekooli haridustöötajatest asjatundjad, kelle tööülesanneteks oli kas kursuse 

juhatamine, õppetöö korraldamine või alustavate õpetajate mentorlus (vt tabel 1). Kõik töötajad 

kelle poole suuliselt pöördusime, olid nõus uurimuses osalema.  

 

Tabel 1. Uurimuses osalenud asjatundjate taustaandmed.    

Osalenud asjatundjad Asjatundjate tööülesanded   

Asjatundja üks (A1)  Õppetöö korraldamine, alustavate õpetajate mentor 

Asjatundja kaks (A2)  Kutseõpetaja, kursuse juhendamine, alustavate õpetajate mentor   
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Asjatundja kolm (A3) Õppetöö korraldamine 

Asjatundja neli (A4)  Alustav kutseõpetaja, kursuse juhendamine 

Asjatundja viis (A5)  Alustav kutseõpetaja, kursuse juhendamine 

 

Küsimustikule vastasid ja fookusgrupi intervjuus osales 5 haridustöötajat. Kõikides suhtlus- ja 

andmekogumisprotsessides rõhutati konfidentsiaalsuse ja anonüümsuse tähtsust, tagades 

seeläbi osalejate usalduse ja avameelsuse.  

Andmete analüüs. Siin analüüsitakse kogutud andmeid ning koostatakse aruandlus, 

mis võimaldab tegevusuuringu tulemusi ja järeldusi selgelt esitleda (Löfström, 2011).  

Küsimustikust saadud kvantitatiivsete andmete analüüsiks kasutati kirjeldavat 

statistikat, analüüsides arvandmeid. Küsimustikust saadud arvandmed koondati MS Exceli 

programmi analüüsimiseks. Asjatundjatelt saadud hinnangutele leiti keskmised väärtused. 

Aritmeetilised keskmised esitati diagrammina, kuna neid on lugejal lihtne mõista (Rootalu, 

2014).  

Kvalitatiivsete andmete analüüsiks kasutati induktiivset sisuanalüüsi, kuna see 

võimaldab mõista uuritavate tõlgendusi (Kalmus et al., 2015). Fookusgrupi intervjuu käigus 

kirjutati ülesse asjatundjate vastused ja parendusettepanekud. Kodeerimisel märgiti esitatud 

küsimuste vastustes ära uurimisküsimuste seisukohalt olulised tekstiosad, millele anti ühised 

nimetused ehk koodid. Tekkinud koodid jagati sisu järgi kategooriatesse. Loodi neli 

kategooriat: kursuse ülesehitus; kursuse õppetegevused ja õppematerjalid; kursuse tagasiside ja 

tugisüsteem; kursuse tehniline lahendus.  

Andmeanalüüsi usaldusväärsuse suurendamiseks kasutati metodoloogilist 

triangulatsiooni selliselt, et kvantitatiivse meetodi ehk küsimustiku kaudu kogutud andmete 

kvaliteeti testiti kasutades kvalitatiivset meetodit ehk fookusgrupi intervjuud. Lisaks arutati 

uurimistulemusi läbi kolleegidega ja analüüsi tulemusi uuritavatega enne töö esitamist. 
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Tulemused ja arutelu 

 

Uurimistulemused on saadud asjatundjate poolt antud hinnangutest HAKA loodud e-kursuse 

hindamisvahendis kirjeldatud hindamiskriteeriumitele ja fookusgrupi intervjuude põhjal. 

Järgnevalt esitatakse tulemused uurimisküsimuste kaupa ja arutletakse nende üle. HAKA 

kvaliteedikriteeriumid grupeerisime rühmadesse hinnatava sisukirjelduse järgi ehk kursuse 

ülesehitust, õppetegevusi ja materjale, tagasisidet ja tugisüsteemi ning tehnilist lahendust 

hinnatavateks osadeks. Selliselt grupeerides tekkis tulemuste esitlemisel arusaadav ülesehitus. 

 Vastusena esimesele uurimisküsimusele “Kuidas hindavad asjatundjad e-kursuse 

“Õppimine kutsekoolis” kvaliteeti?”, leiti et asjatundjad hindasid kõrgemalt kursuse ülesehitust 

(keskmine hinnang 4,72) ja kursuse tehnilist lahendust (4,68), veidi madalamad hinnangud sai 

kursuse õppetegevused ja -materjalid (3,42) ning hindamine, tagasiside ja tugisüsteem (3,6) (vt 

joonis 1). Kõikide väidete keskmised hinnangud on esitatud lisas 6. 

 

Joonis 1. Asjatundjate hinnangute keskmised väärtused 

 

 

 

Nagu eespool osutatud, siis kursuse ülesehitusega seotud kriteeriumite keskmine hinnang oli 

4,72. Väitele “Kursus vastab sihtrühma vajadustele ja võimalustele” andsid kõik asjatundjad 5 

punkti. On teada, et kvaliteetse e-kursuse õppetegevused peaksid olema kohandatud sihtrühmale 
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ning keskkonna tehnoloogilistele võimalustele ning sisu loomisel tuleks lähtuda kursuse 

eesmärkidest (Villems et al., 2019). Kõrge hinnang kinnitab, et kursus on hästi kohandatud 

sihtrühma vajadustega.  

Hindamiskriteerium “Kursusel on sõnastatud eesmärgid ja õppijakesksed õpiväljundid” 

sai keskmiseks hindeks 4,6 punkti. See kriteerium on kvaliteetse e-kursuse vundamendiks, kuna 

selged eesmärgid ja õpiväljundid on õppekava kvaliteedi alustalad. Rehemets (2021) kirjutab, et 

õpiväljundid peaksid olema kooskõlas õppeasutuse nõuetega ja toetama õppija isiklikke ja 

professionaalseid eesmärke. Järgnevad hindamiskriteeriumid “Kursuse sisu vastab 

õpiväljunditele” ja “Kursuse ainekava/aineprogramm toetub õppeasutuse nõuetele” said 

mõlemad asjatundjatelt keskmise hindena 4,8 punkti. Nende kriteeriumite kõrged hinded viitavad 

sellele, et kursuse sisu ja struktuur on koostatud vastavalt õpiväljunditest ja haridusasutuse 

eesmärkidest, mis on oluline kvaliteetse hariduse tagamisel (Lenk et al., 2020). 

Hindamiskriteerium “Kursus on hästi struktureeritud ja lihtne kasutada” hinnati keskmise 

hindega 4,4 punkti. See aspekt on oluline, kuna kursuse kasutusmugavus mõjutab otseselt 

õppijate õpimotivatsiooni. Alia ja Hamtini (2019) rõhutavad, et e-kursused peavad olema 

kaasajastatud ning võimalikul parimal viisil üles ehitatud. Fookusgrupi intervjuu käigus A3 ütles: 

,,Sisu on väga hea. Struktuuris saaks teha parandusi, kui Moodle seda muidugi võimalda.”  

Kokkuvõttes vastab kursuse ülesehitus hästi sihtrühma vajadustele ja on üldiselt hästi 

koostatud, saavutades kõrged hindamispunktid. Täiendustena võiks kaaluda väikseid 

struktuurimuudatusi, et veelgi parandada kasutusmugavust ja muuta kursust visuaalsemaks. 

Kursuse õppetegevuste ja õppematerjalidega seotud kriteeriumid said keskmiseks 

hindeks 3,42. Hindamiskriteerium “Esitatud on õppijatele vajalikud eelteadmised, oskused ja/või 

eeldusaineid kursusel osalemiseks” sai keskmise hindena madalad 3,2 punkti. Villems jt (2019) 

toonitavad, et õppematerjalid peavad olema koostatud, arvestades õppijate varasemaid teadmisi 

ja kogemusi. Loodud e-kursus ei eelda osalemiseks varasemaid eelteadmisi ega oskuseid, seega 

võib tagantjärele öelda, et antud hindamiskriteeriumi oleks võinud küsimustikust välja jätta. 

Hindamiskriteerium “Kursuse õppetegevused ja hindamise põhimõtted vastavad kursuse 

õpiväljunditele” sai keskmiseks hindeks 3,6 punkti. A4 tõi fookusgrupi intervjuu käigus välja, et: 

“Ülesanded (kontrolltestid) ei pane õppematerjali sisule mõtlema, lihtne maha kirjutamine.” 

Waard ja Blok (2016) selgitavad, et kursuse õppetegevused ja hindamine peavad olema hoolikalt 

seotud õpiväljunditega, et saavutada hea tulemuslikkus. Kuigi hinnang näitab, et õppetegevused 
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pigem vastavad kursuse õpiväljunditele, viitab saadud hinnang ja tagasiside vajadusele teha 

mõningaid parandusi. Näiteks tuleks kontrolltestid koostada nii, et õppija peab nende 

lahendamiseks loetavate materjalide sisu põhjalikumalt analüüsima ja seostama seda oma 

varasemate teadmistega. See suurendab õppimise tähenduslikkust (Novak, 2010). 

“Õppematerjalide esitamisel kasutatakse sobivaid meediume” ja “Õppematerjalid 

vastavad digitaalsete õppematerjalide loomise headele tavadele” hindamiskriteeriumid hinnati 

kõrge keskmise hindega 4,8 punkti. Need hinded näitavad, et kursuse materjalid on 

mitmekesised ja kvaliteetsed, mis on kooskõlas tänapäevaste õpistiilidega (Alia & Hamtini, 

2019). Hindamiskriteeriumi “Õppematerjalide koostamisel on järgitud teiste autorite teoste 

kasutustingimusi” hinnati 4.2 punktiga ja “Õppematerjalide koostamisel ja illustreerimisel 

kasutatud teiste autorite teostele on viidatud” sai keskmiseks hindeks 3.4 punkti. Keskmiselt 

madalam punkti summa viitab vajadusele parandada viitamist ja kasutatud allikate selgemat esile 

toomist. Need kriteeriumid rõhutavad autoriõiguste tähtsust ning viitamise olulisust, mis on 

lahutamatu osa õppematerjalide loomisel, et vältida intellektuaalomandi rikkumist (Autoriõiguse 

seadus, 2019). 

Hindamiskriteerium “Kursuse materjalide edastamisviis vastab õppijate tehnilistele 

võimalustele” sai keskmiselt 4,8 punkti. Kõrge hinne näitab, et kursuse materjalid on tehniliselt 

hästi koostatud ja kohandatud õppijate vajadustele, mis on kooskõlas Rehemets (2021) 

uuringuga, mis rõhutab tehnilise toe tähtsust e-õppes. Seda kinnitab ka A3 arvamus, et: 

“Õppematerjalid olid lihtsalt kättesaadavad, mis kiirendas õppimisprotsessi.” 

Hindamiskriteerium “Kursuse õppematerjalid ja õppetegevused vastavad kursuse 

mahule” hinnati madalalt 2,6 punktiga. Hinne võib viidata, et õppematerjalide ja -tegevuste maht 

ei ole asjatundjate hinnangul kooskõlas e-kursuse õpiväljundite saavutamisega. 

Hindamiskriteerium “Õpijuhis on põhjalik ja terviklik, sisaldades osalise e-kursuse puhul 

ka ülevaadet auditoorsest õppetööst” 3,6 punkti. Kuigi hinnang on pigem positiivne, näitab see 

siiski vajadust täiendavate paranduste järele juhises. Ka Villemsi jt (2019) rõhutavad, et e-

kursuse õpijuhiste selgus ja terviklikkus on olulised. 

Saadud hinnangute põhjal järeldavad töö autorid, et kursuse õppematerjalide ja -tegevuste 

mahtu peab suurendama ning kohati on vaja koostada arusaadavamad õpijuhised.  

Kursuse hindamine, tagasiside ja tugisüsteem sai keskmiseks hindeks 3,6. 

Hindamiskriteerium “Õppijatele on esitatud hindamise ja tagasisidestamise põhimõtted” sai 
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asjatundjatelt keskmise hindena 3 punkti. Madal hinne näitab, et kursuse hindamise- ja 

tagasisidestamise põhimõtted ei pruugi olla piisavalt selged ja arusaadavad õppijatele.  

Hindamiskriteeriumi “Toetatakse õpioskuste kujunemist (õppijaid suunatakse õpitu 

reflekteerimisele, aja planeerimise oskuste kujundamisele jne)” hinnati keskmiselt 3,2 punktiga. 

Kuigi õpioskuste kujunemist arendatakse, näitab see hinne, et on ruumi parendusteks. 

Õpioskuste, nagu kriitiline mõtlemine, aja juhtimine ja iseseisev õppimine, toetamine on 

kriitiline õppijate edukaks toimetulekuks nii kursuse jooksul kui ka pärast seda. Waard ja Blok 

(2016) rõhutavad, et tõhus õppimine eeldab aktiivseid ja reflektiivseid õpetamisstrateegiaid, mis 

aitavad õppijatel arendada elulisi oskusi. Seda kinnitas ka fookusgrupi intervjuus A2: “Kursuse 

selge struktuur ja organiseeritus võimaldasid tal hõlpsasti navigeerida õppematerjalide ja 

ülesannete vahel, mis tõi kaasa sujuva õppimiskogemuse.”  

 Õpioskuste kujunemise toetamiseks on vaja lisada rohkem õpitegevusi, mis suunavad 

õppijat reflekteerimisele. 

Hindamiskriteerium “Õppijatele antakse kursuse jooksul süstemaatiliselt tagasisidet tema 

üldise edenemise ning tugevate ja nõrkade külgede kohta sellel kursusel” sai asjatundjatelt 

keskmiselt vaid 2,6 punkti. See skoor viitab vajadusele parandada tagasiside süsteemsust. 

Regulaarne ja konstruktiivne tagasiside on oluline, et õppijad mõistaksid oma arengut ja kursusel 

edenemist. Rootalu (2014) märgib, et järjepidev tagasiside aitab õppijatel teha informeeritud 

otsuseid oma õppimise teekonna kohandamiseks Hindamiskriteerium “Õppija saab õppeprotsessi 

käigus tehnilist, organisatoorset, sotsiaalset ja pedagoogilist tuge” hinnati asjatundjate poolt 

keskmiselt  4,2 punktiga. Kuigi suhteliselt kõrge, näitab see hinne siiski ootusi tugisüsteemi 

parendamiseks. Hindamiskriteeriumit “Toetatakse õppija aktiivset osalemist õppeprotsessis 

(omavahelist suhtlemist, õpikogukondade teket jne)” hindasid asjatundjad 2,4 punktiga. 

Madalaim hinne selles kategoorias viitab suurele parendusvajadusele õppija toetamisel, 

kaasamisel ja erinevate suhtluskanalite loomisel. Veebipõhise õpikeskkonna võimalused 

mõjutavad õppimist, õppijate ja õpetajate vahelist suhtlust ning õpilaste hindamist (Pinto, 2020). 

Lisaks foorumile, kus õppijad ja juhendajad saavad suhelda, on vaja leida süsteemsemad 

võimalused õpikogukondade tekkeks, et soodustada õpilase ja õpetaja vaheliste toetavate suhete 

kujunemist (Reglin & Severing, 2003, viidatud Belaya, 2018 jt). 

Hindamiskriteerium “Kursuse käigus tehakse märkmeid kursuse edasise parendamise 

eesmärgil” sai kõigilt asjatundjatelt 5 punkti. Kõrge hinne selles kategoorias näitab, et kursuse 
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parandamiseks kogutakse süsteemselt tagasisidet. Kvaliteetse e-kursuse arendamine on oluline 

protsess, mille sisu ülesehitus mõjutab oluliselt õpikogemust (Villems et al., 2019). 

Hindamiskriteeriumi “Toimub kursuse tagasisidesüsteem (kursuse üldine hindamine või 

õppijatelt tagasiside saamine (k.a e-õppe seisukohast)” hinnati kõrgelt 4,8 punktiga. See näitab, 

et kasutusel on toimiv süsteem tagasiside kogumiseks, mis aitab kursuse kvaliteeti järjepidevalt 

hinnata ja parendada. Kvaliteetne tagasisidesüsteem võimaldab õpetajatel ja kursuse haldajatel 

teha asjakohaseid muudatusi, et kursus vastaks veelgi paremini õppijate vajadustele ja 

õpiväljunditele  (Moodle põhivõimalused, Tartu Ülikool s.a).  

Kursuse tehniline lahendus sai asjatundjatel keskmise hinde 4,68. Hindamiskriteerium 

“Õpikeskkonna vahendid toetavad õppeprotsessi läbiviimist” asjatundjad hindasid antud 

kriteeriumit 4,8 punktiga. Kõrge hinne kinnitab, et kasutatavad õpikeskkonna vahendid on 

piisavad ja toetavad õppeprotsessi tõhusalt. Rehemets (2021) rõhutab, et tehnilised vahendid 

peavad olema usaldusväärsed ja kohandatud õppijate vajadustele, et võimaldada sujuvat ja 

efektiivset õppimist. 

“Kursuse kavandamisel on arvestatud terviklikkuse põhimõtet nii, et veebipõhises 

õpikeskkonnas kajastub õppeprotsess ühtse tervikuna” kriteerium sai hindeks asjatundjatelt 4,2 

punkti. Kursuse kavandamisel terviklikkuse arvestamine on alus kvaliteetse e-õppekogemuse 

loomiseks. Kursuse kavandamine peaks tagama, et kõik õppekomponendid on omavahel 

integreeritud, nagu rõhutavad Villems jt (2019), kes märgivad, et kursuse struktuur peab olema 

loogiline ja kasutajasõbralik, mida kinnitas ka fookusgrupi intervjuu käigus A1:  “Platvormi 

lihtne kasutajaliides ja navigeerimissüsteem võimaldasid mul hõlpsasti ligipääsu kogu vajalikule 

õppematerjalile ja ülesannetele. See võimaldas mul keskenduda õppimisele, mitte platvormi 

tehnilistele küsimustele.” 

Hindamiskriteerium “Kursust testitakse enne reaalses õppeprotsessi kasutamist” 

asjatundjad hindasid kriteeriumit keskmiselt 4,6 punktiga. Selle kriteeriumi kõrge hinnang 

näitab, et kursuse testimine on olnud piisav, et tuvastada ja parandada võimalikke probleeme 

enne, kui kursus tegelikult kasutusele võetakse. Spatioti jt (2022) rõhutavad, et hoolikas 

testimine on kriitiline samm tagamaks, et kursus töötab kõikides tehnilistes keskkondades 

tõrgeteta.  
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Hindamiskriteerium “Kursus on kasutatav enamlevinud nutiseadmetega” keskmiselt 

hindasid asjatundjad kriteeriumit 4,8 punktiga. See kõrge hinne kinnitab, et kursus on 

kohandatud nii, et see on juurdepääsetav ja kasutatav erinevates seadmetes. 

Hindamiskriteerium “Kursus on tehniliselt töökorras (lingid avanevad, vajalikud vahendid 

töötavad, kursuselt viidatud veebipõhine kirjandus on kättesaadav)” sai kõigilt asjatundjatelt 5 

punkti. Parim võimalik hinne selles kategoorias näitab, et kursus on tehniliselt veatu. See 

tähendab, et kõik lingid ja vajalikud vahendid töötavad korrektselt, tagades seeläbi 

õppematerjalide pideva kättesaadavuse ja toetades õppijate usaldust kursuse vastu. Tehnilise 

korrasoleku tähtsust rõhutatakse ka Moodle põhivõimalustes (Moodle põhivõimalused, Tartu 

Ülikool s.a). 

 Kõrge hindamiskriteeriumide keskmine näitab, et kursus on tehniliselt hästi koostatud ja 

testitud, tagades juurdepääsetavuse erinevates seadmetes. 

 Tegevusuuringu teise uurimisküsimusega tahtsid töö autorid teada saada, milliseid 

ettepanekuid teevad asjatundjad koostatud e-kursuse parendamiseks. Fookusrühma intervjuudest 

ilmnes, et peamised soovitused puudutasid kursuse õppetegevusi ja õppematerjale; kursuse 

tagasiside ja tugisüsteemi  ning kursuse tehnilist lahendust. 

 Kursuse õppetegevuste ja õppematerjalide kategoorias tehti mitu 

parendusettepanekut. A3 soovitas: “Kasutada uusimaid tehnoloogilisi võimalusi, et muuta 

kursuse materjalid kaasahaaravamaks.” Lisaks arvati, et kursusele peaks lisama rohkem 

interaktiivseid elemente nagu simulatsioonid, viktoriin ja arutelud, et õppijaid aktiivsemalt 

kaasata. Samuti soovitati lisada rohkem multimeediume nagu videod ja animatsioonid ning 

visuaalseid abivahendeid, et toetada erinevaid õppimisstiile ja muuta õppematerjalid 

atraktiivsemaks. Selleks, et mõista õpitavaid kontseptsioone ja nende rakendamist praktikas 

paremini, pakuti välja, et tuleks lisada praktilisi juhtumianalüüse ja elulisi näiteid. Alia ja 

Hamtini (2019) rõhutavad, et õppeprotsess ja õppematerjalide interaktiivne sisu peavad olema 

huvitavad ning õpilasi motiveerivad. 

  Kursuse hindamine, tagasiside ja tugisüsteem sai kaks parendusettepanekut. Esiteks 

soovitati rohkem integreerida koostöö- ja suhtlusvõimalusi Moodle platvormil, et toetada 

õpikogukondade teket ja õppijate vahelist suhtlust. Belaya jt (2018) on toonud välja, et e-

kursuste puhul võib isiklikuks juhendamiseks ja suhtluseks olla vähem võimalusi ning millest 

õpilased võivad tunda otsest puudust. Töö autorid nõustuvad asjatundjatega, et erinevate 
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osapoolte omavahelise suhtluse tekkimise võimendamine on väga oluline ning kavandavad teha 

loodud e-kursuses vastavaid muudatusi koostöö soodustamiseks. A2 leidis, et “Tagasiside 

süsteem vajab parandamist ja õppijatele tuleks pakkuda regulaarset ja konstruktiivset tagasisidet 

nende edenemise kohta.” Oluline on õppijate õppimise efektiivsust suurendada läbi toetava 

tagasiside, et nad näeksid oma õppimises edu (Wlodkowski, 2008). 

  Kursuse tehnilisele lahendusele tehti ettepanek õppematerjalide koostamisel Moodle 

õpikeskkonnas silmas pidada asjaolu, et neid oleks mugav lahendada kõikides enamlevinud 

nutiseadmetes. Selgus, et interaktiivsete õppematerjalide kasutamise mugavus on nutitelefonis 

komplitseeritum kui arvuti kasutajal. Kasutajasõbraliku e-kursuse loomiseks on oluline vältida 

tehnilisi probleeme, et luua õppimisele keskendumiseks soodne õpikeskkond (Moodle 

põhivõimalused, Tartu Ülikool s.a). Töö autorid jõudsid järeldusele, et Moodle õpikeskkonnas 

loodud interaktiivsed õppematerjalid, ei pruugi olla kõigis nutiseadmetes hõlpsasti kasutatavad. 

Tulemuste põhjal võib kokkuvõtvalt välja tuua, et tegevusuuringu järgmises tsüklis 

peaksime keskenduma e-kursuse kasutajakogemuse ja õppematerjalide tehniliste lahenduste 

edasisele parendamisele, võttes arvesse asjatundjatelt saadud tagasisidet ja parendusettepanekuid. 

Tegevused võiks hõlmata erinevate platvormide kasutamise põhjalikumat testimist  ja 

omavahelist sidumist toimivaks tervikuks ning õppijate individuaalsete vajaduste ja eelistuste 

analüüsi, et kohandada kursust veelgi personaalsemaks ja kaasahaaravamaks. Lisaks peab 

integreerima rohkem erinevaid koostöö- ja suhtlusvõimalusi Moodle platvormiga, et toetada 

õpikogukondade teket ja õppijate vahelist suhtlust.  

Seejärel võetakse e-kursus kasutusele õppevahendina alustavate õppijate ja õpetajate 

toetamiseks. 

Töö piirangutena võib välja tuua valimi piiratust. Autorid valisid valimisse ühe 

kutsekooli haridustöötajad, kes liigitusid oma tööülesannete poolest sobiva profiiliga uuritava 

teema hindamiseks. Kuna töö autorid, kes töötavad samas koolis, oleksid sobinud samuti 

valimisse, vähendas see võimalike küsitlusse kaasatavate asjatundjate hulka. Teiseks piiranguks 

on HTM Moodle e-õppekeskkonnaga seotud kasutamisvõimalused oma piiratud 

funktsioonidega, luua õppijatele toetatud ja kaasahaarav õpikeskkond. Vaatamata nendele 

kitsaskohtadele valmis e-kursus, mis aitab autorite ja kaasatud asjatundjate hinnangul alustavatel 

kutsekooli õpilastel ja õpetajatel paremini kohaneda uue õpikeskkonnaga. E-kursus on saadaval 

HTM Moodle e-õppekeskkonnas. 
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Edasiste uuringute tegemisel soovitavad autorid põhjalikumalt analüüsida erinevaid 

õpistiile, aitamaks mõista, kuidas need mõjutavad e-kursuste tõhusust ning millised on kõige 

sobivamad õppemetoodikad erinevatele õppijatele. Uurida võiks ka erinevate e-õppe platvormide 

tugevusi ja nõrkusi ning nende integreerimise võimalusi, et pakkuda õppijatele võimalikult 

kvaliteetset õpikogemust.  

Tänusõnad  

Töö autorid soovivad eelkõige tänada oma juhendajat Liana Roosi, kelle toetus, konstruktiivne 

tagasiside ja motiveerimine aitas tööl valmida õigeks ajaks. Täname tegevusuuringus osalenud 

viite haridustöötajat. Toetuse eest soovime väga tänada Vidriku perekonda. 

Autorsuse kinnitus  

Kinnitame, et oleme võrdselt panustades koostanud ise käesoleva lõputöö ning toonud 

korrektselt välja teiste autorite ja toetajate panuse. Bakalaureusetöö teoreetiline osa toetub Siimu 

koostatud seminaritööle, mida on suures osas täiustatud ja kohandatud vastavalt Vidriku ideele, 

koostada kutsekoolis alustavat õppijat ja õpetajat toetav e-kursus. Kõik lõputöö osad (teooria, 

andmete analüüsimine, e-kursuse loomine jne) valmisid ühiselt töötades, enamjaolt Google Meet 

vahendusel. Töö on koostatud lähtudes Tartu Ülikooli haridusteaduste instituudi lõputöö nõuetest 

ning on kooskõlas heade akadeemiliste tavadega.  
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Lisa 1. Bakalaureusetöö ajakava 

Töö ajakava (umbkaudne ajajaotus kuude kaupa) 

● Teemakohase kirjanduse läbitöötamine - märts 2023 - mai 2024; 

● Tegevusuuringu tsüklite planeerimine - oktoober 2023; 

● Olukorra kaardistamine - oktoober-november 2023;  

● Tegutsemine (e-kursuse loomine)  - november 2023 - jaanuar 2024; 

● Andmete kogumine (koostatud e-kursuse enesehindamine ja eksperthinnangu küsimine) 

- veebruar - märts 2024;  

● Andmete analüüs – märts - aprill 2024;  

● Bakalaureusetöö vormistamine - aprill 2024; 

● Töö esitamine kaitsmiseks - mai 2024; 



 

 

Lisa 2. E-kursuse “Õppimine kutsekoolis” struktuur 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Lisa 3. E-kursuse “Õppimine kutsekoolis” õppetöö dokumendid 

 
 

 



 

 

 



 

 

Lisa 4. E-kursuse “Õppimine kutsekoolis” õppeinfosüsteemi Tahvel juhendid 

 



 

 

 

 
 



 

 

Lisa 5. Fookusgrupi intervjuu kava 

Kursuse ülesehitus : 

1. Kuidas vastas kursuse sisu ja struktuur teie vajadustele ja ootustele? 

2. Mida oleksite soovinud teisiti näha? 

Kursuse õppetegevused ja õppematerjalid: 

1. Kuidas hindate kursuse õppetegevuste ja õppematerjalide sobivust kursuse õpiväljundite 

saavutamiseks? 

2. Kui kursuse õppematerjalid aitasid teil õpiväljundeid saavutada, siis kuidas neid saaks 

veel paremaks muuta? 

Kursuse hindamine, tagasiside ja tugisüsteem: 

1. Millist tuge pakkus kursus teie õppimisprotsessi toetamiseks ja kuidas see soodustas teie 

aktiivset osalemist selles? 

2. Kuidas kursusel osalejale saaks õppeprotsessi jooksul pakkuda tuge ja tagasisidet 

edenemisest?  

Kursuse tehniline lahendus:  

1. Kuidas Moodle keskkond ja selle vahendid toetasid teie õppimist efektiivselt?  

2. Milliseid parandusi soovitaksite? 

 

Teine uurimusküsimus: Milliseid ettepanekuid teevad asjatundjad koostatud e-kursuse 

parendamiseks?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lisa 6. E-kursuse hindamisvahendi küsimused ja tulemuste keskmised väärtused 

Kursuse ülesehitus (keskmine hinne 4,72) 

1) Kursus vastab sihtrühma vajadustele ja võimalustele. (5 punkti) 

2) Kursusel on sõnastatud eesmärgid ja õppijakesksed õpiväljundid. (4,6 punkti) 

3) Kursuse sisu vastab õpiväljunditele. 4,8 punkti 

4) Kursuse ainekava/aineprogramm toetub õppeasutuse nõuetele. (4,8 punkti) 

5) Kursus on hästi struktueeritud ja lihtne kasutada. (4,4 punkti) 

 

Kursuse õppetegevused ja õppematerjalid (keskmine hinne 3,42) 

6) Esitatud on õppijatele vajalikud eelteadmised, oskused ja/või eeldusaineid kursusel 

osalemiseks. (3,2 punkti) 

7) Kursuse õppetegevused ja hindamise põhimõtted vastavad kursuse õpiväljunditele. (3,6 

punkti) 

8)  Õppematerjalide esitamisel kasutatakse sobivaid meediume (nt tekst, pildid, 

animatsioonid, audio, video jm). (4,8 punkti) 

9)  Õppematerjalid vastavad digitaalsete õppematerjalide loomise headele tavadele. (4,8 

punkti) 

10)  Õppematerjalide koostamisel on järgitud teiste autorite teoste kasutustingimusi. (4,2 

punkti) 

11)  Õppematerjalide koostamisel ja illusteerimisel kasutatud teiste autorite teostele on 

viidatud. (3,4 punkti) 

12)  Kursuse materjalide edastamisviis vastab õppijate tehnilistele võimalustele. (4,8 punkti) 

13) Kursuse õppematerjalid ja õppetegevused vastavad kursuse mahule. (2,6 punkti) 

14)  Õpijuhis on põhjalik ja terviklik, sisaldades osalise e-kursuse puhul ka ülevaadet 

auditoorsest õppetööst. (3,6 punkti) 

 

Kursuse hindamine, tagasiside ja tugisüsteem (keskmine hinne 3,6) 

15) Õppijatele on esitatud hindamise ja tagasisidestamise põhimõtted. (3 punkti) 

16) Toetatakse õpioskuste kujunemist (õppijaid suunatakse õpitu reflekteerimisele, aja 

planeerimisoskuste kujundamisele jne). (3,2 punkti) 



 

 

17)  Õppijatele antakse kursuse jooksul süstemaatiliselt tagasisidet tema üldise edenemise 

ning tugevate ja nõrkade külgede kohta sellel kursusel. (2,6 punkti) 

18)  Kursuse käigus tehakse märkmeid kursuse edasise parendamise eesmärgil. (5 punkti) 

19)  Toimub kursuse tagasisidesüsteem (kursuse üldine hindamine või õppijatelt tagasiside 

saamine (k.a e-õppe seisukohast). (4,8 punkti) 

20)  Õppija saab õppeprotsessi käigus tehnilist, organisatoorset, sotsiaalset ja pedagoogilist 

tuge. (4,2 punkti)  

21)  Toetatakse õppija aktiivset osalemist õppeprotsessis (omavahelist suhtlemist, 

õpikogukondade teket jne). (2,4 punkti) 

 

Kursuse tehniline lahendus (keskmine hinne 4,68) 

22) Õpikeskkonna vahendid toetavad õppeprotsessi läbiviimist. (4,8 punkti) 

23)  Kursuse kavandamisel on arvestatud terviklikkuse põhimõtet nii, et veebipõhises 

õpikeskkonnas kajastub õppeprotsess ühtse tervikuna. (4,2 punkti) 

24)  Kursust testitakse enne reaalses õppeprotsessi kasutamist. (4,6 punkti) 

25)  Kursus on kasutatav enamlevinud nutiseadmetega. (4,8 punkti) 

26)  Kursus on tehniliselt töökorras (lingid avanevad, vajalikud vahendid töötavad, kursuselt 

viidatud veebipõhine kirjanud on kättesaadav). (5 punkti)  
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